

وطن امروز
<i>روزنامه سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی</i>
مدیرمسئول: محمد آخوندی سردبیر:رضا شکیبایی
<div><div><div><div><div><div> نشانی: خیابان انقلاب اسلامی، بین حافظ و خیابان ولیعصر</div></div></div><div><div><div> کوچه سعید، پلاک ۹</div></div></div></div></div></div>
<p>روابط عمومی:۶۶۴۱۳۷۹۲ تحریریه:۶۶۴۱۳۷۸۳ نمابر:۶۶۴۱۳۱۳۷ پیام گیر:۶۶۴۱۳۹۴۲</p> <p>سازمان آگهی‌ها:۶۱۰۸۶۱۶۳</p> پست الکترونیک: info@vatnemrooz.ir
چاپ:شرکت رواق روشن مهر

افتخ		
اذان ظهر: ۱۳:۰۰	غروب آفتاب: ۱۹:۱۵	
اذان مغرب: ۱۹:۳۳	نیمه‌شب شرعی: ۰۰:۱۷	
اذان صبح فردا: ۵:۲۱	طلوع آفتاب: ۶:۴۵	
کلام نور		
<p>از خدا پروا دار و حق را بگو ، اگر چه هلاکت تو در آن باشد ، که نجاتت در همان حقیقوی است.</p> <p>امام موسی کاظم^(ع)</p>		
راه‌نما		

شبهه	عنوان برنامه	پخش
۱	معرجه‌ها	۲۲:۴۰
۲	کودک و خردسال	۷:۳۰
۳	سینماصبح	۹:۳۵
۴	قصه‌های شنی	۱۵:۱۰
۲	زنده یاد زندگی	۲۲:۴۵
۳	فیلم سینمایی نورمن	۱۱:۰۰
۳	خلاصه سریال ایرانی دردمرده عظیم	۱۴:۳۵
۳	پخش مستقیم وبیبال ایران - سرستان	۱۹:۱۰
۴	طنز پیشگام مستندسینمایی	۱۴:۳۵
۴	سینماسیمما	۲۲:۱۵
نمایش	پرونده باورساز	۱۱:۰۰
نمایش	مردی برای تمام قصول	۱۳
نمایش	کلاس پرپی	۱۵
نمایش	سر کار	۱۷
نمایش	شناخته‌ده	۱۹
نمایش	خط زمان	۲۱
نمایش	خطاهای بدن انسان	۲۳

سلام وطن	پيامک: ۲۰۰۰۸۸/تلفن:۶۶۴۱۳۹۴۲
----------	-----------------------------

■ بالاخره دارد در سیاست خارجی کشور، تحولاتی دیده می‌شود که منتقدان، قیبالان را گوشزد کرده بودند. منتقدان حزب‌اللهی و دانشمند همواره دلسوز کشور و دولت بوده و خواستار توفیق مملکتند. اینکه از زبان معاون محترم وزارت امور خارجه صراحتاً گفته می‌شود اقدامات اخیر آمریکا در تحريم منتقدان نیز همیشه افراد مرتبط با ایران، نقض متن توافق ژنو است همچنین روی آوردن دوباره به ارتباط نزدیک با کشورهای آمریکا لاتین، روسیه، هند، چین و… نشان‌دهنده تصحیح رویکرد صرفاً به غرب یک سال نخست دولت است. منتقدان این همیشه می‌گفتند به‌ کدخدایی که دیگر خود هم قبول دارد کدخدا نیست، نباید امید بست.

■ خدا را شکر می‌کنیم که رهبری چنین حکیم، محبوب و عزیز به ما عطا فرموده که دل همه ایرانیان، آزادگان جهان و مسلمین را تسخیر کرده است. خدا بر عزت ایشان بیفزاید و سایه‌شان را بر سر جهان اسلام مستدام بدارد.

■ اگر برنامه‌ریزی مناسبی صورت گیرد، همه تحریم‌ها قابل علاج و حتی می‌توان گفت نعمت است. قیبالمشکلات بزرگ‌تری را کشور پشت سر گذاشته و با تثبیت نظام اسلامی، مسائلی نظیر تحریم، دیگر مشکل لاینحلی نیست. فقط کمی برنامه‌ریزی و البته اعتماد به نفس می‌خواهد.

خبر آخر

پس لرز‌ه‌های شکست صهیونیست‌ها در جنگ غزه ادامه دارد
گروه بین‌الملل: پیامدهای جنگ ۵۰ روزه غزه همچنان در ارکان نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی شکاف به وجود می‌آورد و عرصه سیاسی را بر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم اسرائیل تنگ‌تر می‌کند. هرچه ایحاد جنگ سوم غزه آشکارتر می‌شود به موازات آن، صداهای مخالف در فلسطین اشغال شده هم بیشتر بلند می‌شود و نوعی نافرمانی در عرصه نظامی و سیاسی در حال شکل‌گیری است. در همین چارچوب، ۴۳ نظامی از نیروهای سابقه‌ و باسابقه واحدی از ارتش اسرائیل که فعالیت‌های جاسوسی و اطلاعاتی دارد، روز جمعه در نامه‌ای خطاب به نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، نوشتند دیگر حاضر نیستند در عملیات ضد فلسطینیان شرکت کنند. نظامیان اسرائیلی متنگ شده از یگان جاسوسی و اطلاعات نظامی ارتش رژیم اسرائیل، تاکید کردند تردیدهایی جدی درباره میزان اهمیت ادعاها درباره فلسطینی‌ها و هدف قرار گرفتن آنان وجود دارد. همچنین هاجی تلو،سنکی، فرمانده نیروی هوایی ارتش از سوی موشه یعلون، وزیر جنگ این رژیم بر کنتر شد. ارتش رژیم صهیونیستی با استناد به اطلاعات واهی در جریان جنگ ۵۰ روزه غزه، مکان‌هایی را هدف قرار داد که به ادعای صهیونیست‌ها، مخفیگاه رهبران و مبارزان جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) بود اما اخبار و تصاویر منتشر شده پس از این حملات، ثابت کرد خانه‌های ساکنان مظلوم باریکه غزه هدف قرار گرفته است.

وطن امروز ■ شماره ۱۴۱۴

■ **قاب روز**

کشیر – امدادسانی به سیل‌زدگان منطقه سرینگ



■ **روزنه**

از جمله مباحثی که طی سال گذشته تاکنون به مساله‌ای مناقشه‌برانگیز در میان پاره‌ای از نخبگان و اندیشمندان تبدیل شده و حجم درخور توجهی از گفت‌وگوها و تأملات عرصه عمومی را به خود اختصاص داده، نسبت میان دولت اسلامی و فرهنگ اسلامی یا به صورت دقیق‌تر «تکالیف دولت اسلامی نسبت به فرهنگ اسلامی» است. به عبارت دیگر، مساله آن است که آیا دولت اسلامی مسؤولیت و رسالتی درباره فرهنگ اسلامی برعهده دارد یا پرداختن به آن– اعم از سیاست‌گذاری، تثبیت و نشر، نظارت و… از قلمروی وظایف دولت اسلامی خارج است و تنها نهادهای مردمی یا حوزه‌های علمیه در این باره مسؤولند؟

برخی بر این باورند دولت اسلامی نباید در فرهنگ و نیز در فرهنگ دینی مداخله کند، بلکه باید

پهنه و عرصه را برای فعالیت‌های «مردمی» و «غیر دولتی» فراهم کند و حداقل برقراری «آزادی» و «امنیت» را جزو وظایف خود در این زمینه بشمارد.

این عده معتقدند دیات مردم و استقرار ارزش‌های فرهنگی اسلام در جامعه برعهده حوزه‌های علمیه و روحانیت است، نه دولت.

■ **خاستگاه نظریه «دولت بی طرف»**

آموزه سکولاریسم به این معنی است که زندگی انسان باید تنها بر مبنای «معرفت عقلانی و تجربی» تدبیر شود و نه «دین» (الهیات). سکولاریسم در غرب، در مقابل حاکمیت دین بر زندگی اجتماعی به‌پاخاست. در سال‌های میانی قرن نوزدهم، واقعیات اجتماعی براساس سکولاریسم طراحی شد و رقم خورد. از عمده‌ترین ریشه‌های تاریخی و فرهنگی این تحول، نهضت اصلاح دینی بود که موقعیت معرفتی دین را در مغرب‌زمین دگرگون کرد. به دنبال تغییر موقعیت معرفتی دین، موقعیت اجتماعی آن نیز شکل‌بندی نوینی یافت. در این شکل‌بندی نوین، «کلیسا» و «دولت» به گونه‌ای از یکدیگر جدا شدند که کلیسا از مداخله در قلمروی سیاست و اجتماع کنار نهاده شد و دولت نیز نسبت به دین، موضعی «بی‌طرفانه» را در پیش گرفت. البته این رویکرد در غرب، به معنی «تجدید» دین تعبیر شد و نه «تعارف» با آن. به این ترتیب در دولت‌های نوظهور غربی –که تدریجاً همگی سکولار و دین‌زوده بودند– تجربه و عقل بشری جایگزین معارف و احکام دینی شد.

به صورت کلی، نظریه‌های غربی درباره رابطه دین و دولت در سده‌های اخیر، به ۴ دسته تقسیم می‌شود:

۱– در برداشت «دینی»، از «هرتزی مطلق دین بر سیاست» و در نتیجه تبعیت بی‌چون و چرای سیاست از دین دفاع می‌شود. لوتر، کالون، بُنن، بوسوه و دومستر از قائلان به این برداشت هستند.

۲– برداشت «برابری» بر «تفوق سیاست بر دین» دلالت دارد و دین به مثابه وسیله‌ای برای تداوم قدرت سیاسی انگاشته می‌شود. ماکیاولی، منتسکیو، هابز، روسو و اسپینوزا چنین نظری داشته‌اند.

۳– برداشت «لیبرالی» حاکی از «جدایی کامل دین و سیاست» است و بر استقلال هر دو تأکید دارد. لاک، کنستانت، توکویل و لمنه این برداشت را ساخته و پرداخته‌اند.

۴– در نهایت نیز برداشت «انتقادی» در پی «عرضه دین جدید یا نفی و طرد قاطعانه دین» است. برون، کنت، مارکس، انگلس و گرامشی هم به این برداشت تعلق خاطر داشته‌اند.

■ **فرق حکومت اسلامی با سایر حکومت‌ها**
فرضیه ما این است که دولت اسلامی باید نسبت به اشاعه فرهنگ اسلامی و مقابله با فرهنگ‌ها و خرده‌فرهنگ‌های ناسازگار با آن در جامعه اسلامی

صفحهٔ اخیر

یکشنبه ۲۳ شهریور ۱۳۹۲

ابوهوا			
اراک	۲۲ / ۲۲	زنجان	۲۰ / ۳۰
آردبیل	۱۸ / ۲۴	اساری	۲۶ / ۴۱
آرومیه	۲۱ / ۳۶	سمنان	۲۶ / ۴۱
اصفهان	۲۰ / ۲۴	سندج	۲۱ / ۳۷
اهواز	۳۱ / ۴۶	شیراز	۲۱ / ۳۶
ایلام	۲۱ / ۲۷	شهرکرد	۱۵ / ۲۲
بجنورد	۱۹ / ۲۷	قزوین	۲۲ / ۳۸
بیرجند	۱۹ / ۳۶	قم	۲۵ / ۳۹
بندرعباس	۲۹ / ۳۵	کرج	۲۴ / ۳۷
بوشهر	۲۲ / ۳۷	کرمان	۱۸ / ۳۶
بوموسی	۳۰ / ۳۵	کرمانشاه	۲۱ / ۳۷
تبریز	۲۴ / ۳۷	گرگان	۲۵ / ۴۲
تهران	۲۶ / ۳۸	مشهد	۲۱ / ۳۷
خرم‌آباد	۲۲ / ۳۹	همدان	۱۸ / ۳۴
رشت	۲۵ / ۳۸	یاسوج	۱۹ / ۳۳
زاهدان	۲۲ / ۳۷	یزد	۲۶ / ۳۹

تقویم تاریخ

■ **تشکیل سازمان کشورهای صادرکننده نفت موسوم به «اوپک» در بغداد (۱۳۳۹ ش)**
با اکتشاف نفت، عملیات کشف، استخراج، توزیع و فروش این ماده مهم در دست کمپانی‌های بزرگ غربی قرار گرفت و آنان بهای نفت را به میل خود تعیین کرده، منافع و مصالح تولیدکنندگان را نادیده می‌گرفتند. تا اینکه در اواسط تابستان ۱۳۳۹ ش، خریداران نفت، قیمت این ماده را کاهش دادند. یک ماه پس از این کاهش یکجانبه، نمایندگان ۵ کشور صادرکننده نفت شامل ایران، عراق، عربستان، کویت و ونزوللا در بغداد گرد هم آمدند و برای حفظ منافع خود در برابر اقدامات خودسرانه شرکت‌های نفتی، سازمانی به نام «سازمان کشورهای صادرکننده نفت» موسوم به اوپک به وجود آوردند. هماهنگی و یکنواخت کردن سیاست کشورهای عضو و تعیین بهترین روش به منظور حفظ منافع کشورهای یادشده، تثبیت قیمت نفت خام در بازارهای جهانی یا ایجاد راه‌ها و وسایل لازم و جلوگیری از تغییرات غیر معقول و زیان‌آور قیمت‌ها و اداره سازمان براساس تساوی کشورهای عضو و… از جمله اهداف تأسیس اوپک عنوان شد. این سازمان در ابتدا در برابر شرکت‌های نفتی نفتی کرای از بیش نمی‌پرد ولی با پیوستن تدریجی کشورهای صادرکننده دیگر نفت از قبیل الجزایر، لیبی، نیجریه، قطر، امارات عربی متحده، اندونزی، اکوادور و گین به اوپک، این سازمان به تدریج قدرت بیشتری یافت و ابتکار عمل را در دهه ۱۳۵۰ ش بدست کمپانی‌های غربی گرفت.

■ **تولد علم نیشابوری، شاعر، فیلسوف، پزشک و ریاضیدان شهیر ایرانی (۴۲۹ق)**

شهرت حکیم ابوالفتح عمر بن ابراهیم خیام نیشابوری بیشتر در حکمت، طب، نجوم و ریاضیات بود، ولی در این دوران، بیشتر او را به سبب ریاضیات لطیفش می‌شناسند. این ریاضی‌ها بسیار ساده و بی‌آرایش و به دور از تصنع و تکلف و در کمال فصاحت و بلاغت، در معانی عالی سروده شده‌اند. در این اشعار، خیام، افکار فلسفی خود را که غالباً در مطالبی از قبیل تحیر یک ممتکر در برابر اسرار خلقت و تأثر از ناپایداری سرنوشت آدمیان و کوتاهی حیات و مصائب آن است، بیان می‌کند.

■ **درگذشت ابن خلدون، مورخ بزرگ مسلمانان(۸۰۸ق)**

عبدالرحمن بن محمد بن خلدون معروف به ابن خلدون ملقب به ولی‌الدین، از بزرگان و مشاهیر مورخین مسلمان در اول زمان سالت ۱۳۳۲ ق در تونس به دنیا آمد. ابن خلدون در زمان خود در تاریخ‌نویسی مشهور بود اما اندیشه‌های وی در آن زمان بارتاب کافی نیافت و از قرن سیزدهم هجری قمری نام، آثار و افکار او مطرح شد. مهم‌ترین اثر ابن خلدون، کتاب تاریخ او موسوم به «کتاب العبر و دیوان التَّمیِّذُ و العَبر فی اَیام العُزْب و العَجم و البَریز» در ۷ جلد ضخیم به چاپ رسیده است. ابن‌خلدون را مخترع و پدیدآورنده علم عمران نیز گفته‌اند. سسرانجام ابن خلدون در ۷۶ سالگی در قاهره وفات یافت و در همان شهر به خاک سپرده شد.

■ **رحلت آیت‌الله شیخ محمدحسین کاشف‌الغطاء، علم‌بزرگ جهان‌اسلام(۱۳۳۲ق)**
علامه محمدحسین بن علی کاشف‌الغطاء نجفی، در سال ۱۲۹۴ قمری از خاندانی علم و معروف به دانش و فضیلت در نجف اشرف متولد شد. کاشف الغطاء دارای استعدادی سرشار و ذکاوتی بسیار بود و در مدت کوتاهی توانست به مدارج عالی دست یابد و محل اعتماد مخصوص علمای حوزه نجف قرار گیرد. وی علاوه بر مقام علمی، در فن خطابه و سخنرانی نیز مقامی بس بلند داشت و سفرهای متعددی به کشورهای مختلف کرده و به هدایت مسلمانین پرداخته است. آیت‌الله کاشف‌الغطاء حتی به کلیسا می‌رفت و ضمن سخنرانی، اشتباهات مبشرین مسیحی را روشن می‌کرد. ایشان یک بار، پس از اقامه نماز جماعت در مسجدالاقصی در حضور ۱۵۰ نماینده از کشورهای اسلامی و ۲۰ هزار نمازگزار، سخنرانی مهمی ایراد کرد و مسلمانان را برای مبارزه با رژیم صهیونیستی تشجیع کرد. براساس همین اندیشه‌های سیاسی بود که ایشان در غالب جنبش‌های آزادیبخش و ضداستعماری شرکت می‌جست. از این‌ عالم بزرگوار بیش از ۴۰ جلد تألیف و ترجمه به جای مانده است. معظمله پس از چند روز بیماری در ۲۸ تیرماه ۱۳۳۴ ش در منطقه کردن کرمانشاه در ۷۹ سالگی دارفانی را وداع گفت.

بیکر مطهرش پس از تشییع به بغداد حمل و در وادی‌السلام نجف اشرف مدفون شد.

صفحهٔ اخیر

عکس: روتیزر



درباره مهم‌ترین مأموریت نظام اسلامی

چرا دولت در عرصه فرهنگ مسؤولیت دارد؟

■ **مهدی جمشیدی***

ب: تفاوت جامعه دینی با جامعه سکولار، توجه

به تکامل معنوی است

قرآن کریم، انسان را مرکب از دو بعد جسمانی و روحانی یعنی بدن و روح می‌داند:

وَ إِذْ قَالَ رَبُّكَ لِلْمَلٰٓئِكَةِ اِنِّیْ خٰلِقٌۢ بَشَرًا مِّنْ صَلٰوٰتٍ مِّنْ حَمَآءٍ مَّسْنُوٰنٍ فَاِذَا سَوَّیْتُهُ وَنَفَخْتُ فِیْهِ مِنْ رُّوْحِیْ فَقُوْا لَهُ سٰجِدٌۢ بَسْجَدَ الْمَلٰٓئِكَةِ کُلُّهُمْ اٰخَعُوْا

و ایساد کن! هنگامی را که پروردگار تو به فرشتگان گفت: من بشری را از گلی خشک از گلی سیاه و بدبو خواهم آفرید، پس وقتی آن را درست کردم و از روح خود در آن دمیدم، پیش او به سجده درافتید. پس فرشتگان همگی یکسره سجده کردند. از ایات قرآن کریم می‌توان نتیجه گرفت که هدایت فرهنگ جامعه…[.] دولت و مسؤولان موظفند که توجه کنند به جریان عمومی فرهنگ جامعه؛ ببینند کجا داریم می‌رویم، چه دارد اتفاق می‌افتد، چه چیزی در انتظار ما است. اگر چنان‌چه مزاحمتی وجود دارد، آنها را برطرف کنند. جلوی موانع را، عناصر مخرب را، عناصر مفسد را بگیرند. [.] ما مسؤولیت شرعی داریم، مسؤولیت قانونی داریم در قبال فرهنگ کشور و فرهنگ عمومی کشور. [.] دولت وظیفه برای ترویج بیشتر آدین دارد. [.] باید توان خودش را صرف کند در راه ترویج فضایل و جلوگیری از آنچه مزاحم رشد فضایل است. پس بنابراین فرهنگ جامعه متولی می‌خواهد.»

رهبر معظم انقلاب در جای دیگری تأکید می‌کنند تفاوت حاکم اسلامی با دیگر حاکمان در این است که حاکم اسلامی مکلف است به واسطه هدایت فرهنگی مردم و بیان حقایق دینی برای آنها و امر به معروف و نهی از منکر، مسیر «سعادت اخروی» و رسیدن آنها به «بهشت» را برای‌شان هموار کند. ایشان همچنین معتقدند برعهده مدیران و مسؤولان در حکومت اسلامی است که مقدمات و زمینه‌های «صلاح» و «خیر» را در جامعه فراهم سازند و با مقدمات و زمینه‌های «فساد» و «شر» مبارزه کنند: «کسانی در گوشه و کنار وقتی صحبت از هدایت و راهنمایی و بیان حقایق دینی و مانند اینها می‌شود، می‌گویند آقا، مگر ما موظفیم مردم را به بهشت رسانیم؟ خب! بله؛ بلکه همین است. فرق حاکم اسلامی با حکام دیگر در همین است. حاکم اسلامی می‌خواهد کاری کند که مردم به بهشت برسند؛ بر سعادت حقیقی و اخروی و عقبایی برسند. راه‌ها را باید برای رسیدن به این هدف هموار کند. [.] این وظیفه ما است. نهی از منکر باید بکنیم. امر به معروف باید بکنیم. وسایل عمل خیر و حسنت را در کشور فراهم کنیم. وسایل شرور و آفات را از دسترس‌ها برداریم. این وظایف مسؤولان حکومت است.»

■ **چرا دولت در عرصه فرهنگ مسؤولیت دارد؟**
مدعای ضرورت دفاع دولت اسلامی در عرصه فرهنگ را می‌توان با استفاده از دلایل عقلی و نقلی اثبات کرد:

الف: هدف اسلام سعادت انسان‌هاست

چنانکه قرآن کریم بیان فرموده، آیین اسلام برای آن ابلاغ شده که انسان به رستگاری و سعادت حقیقی دست یابد که همان «قرب الهی» است. این هدف متعالی با «ایمان» و «عمل صالح» انسان‌ها محقق می‌شود؛ عنصری که به صورت کلی آن را «عبودیت» خوانده‌اند:

وَ مَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْاِنْسَ اِلَّا لِیَعْبُدُوْٓنَ

و جن و انس را نیافریدم، جز برای آنکه مرا پرستند

اِنَّ الْاِنْسَانَ لَفِیْ خَسْرٍۭ اِلَّا الَّذِیْنَ اٰمَنُوْا وَعَمِلُوا الصّٰلِحٰتِ

همانا واقعاً انسان دستخوش زیان است، مگر کسانی که گرویده‌اند و کارهای شایسته کرده‌اند.

وَ رَحْمَهٗ وَّ بُشْرٰی لِّلْمُسْلِمِیْنَ

و این کتاب را که روشنگر هر چیزی است و برای مسلمانان رهنمود و رحمت و بشارت‌گری است، بر تو نازل کردیم.

اسلام فقط «معنویت محض» نیست و احکام و تعالیمش، تنها «رابطه انسان با خداوند» را دربر نمی‌گیرد. از این رو اسلام را نباید به «معنویت» (عبادیات به معنی اخص آن) فروکاهید. ارزش‌های اسلامی با قلمرو سیاسی تداخل دارد و به این سبب نمی‌توان اسلام را از سیاست و نظام سیاسی جدا انگاشت. دین اسلام یک مکتب و مظهر آن، همه شئون زندگی انسان است. احکام و تعالیم اسلام، ۴ عرصه فردی و اجتماعی را شامل می‌شود: «رابطه انسان با خداوند»، «رابطه انسان با خودش»، «رابطه انسان با انسان‌های دیگر» و «رابطه انسان با طبیعت». این عرصه‌های فردی و اجتماعی نیز دارای ساحت مادی و معنوی هستند.

د: حکومت لازم‌ه تحقق ارزش‌های اجتماعی اسلام
روشن است که لازم‌ه تحقق یافتن ارزش‌های اسلامی در ساحت اجتماع، تشکیل حکومت است، زیرا این ارزش‌ها آنگاه اجرا و پیاده می‌شوند که نظام‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی در یک جامعه بر مبنای آنها طراحی شده باشد. در غیر این صورت، نظامات اجتماعی غیردینی (سکولار) مجال نخواهند داد که ارزش‌های اسلامی حکمفرما و در جامعه مستقر شوند. به بیان دیگر، تحقق تمام ارزش‌های اسلامی در جامعه، محتاج امکانات و مقدراتی در ابعاد حکومت است. از این رو هر اندازه که به قدرت فروتر از حکومت بسنده شود، از بضاعت و توان تحقق ارزش‌های اسلامی کاسته می‌شود.

■ **مهم‌ترین تکلیف حکومت اسلامی**

پس در اندیشه سیاسی اسلام، حکومت برای حکومت نیست یعنی حکومت، منزلت ذاتی و غایی ندارد، بلکه در حکم «ابزار» و «وسیله» برای رسیدن به مقصد و منظور دیگری است که همان «ارزش‌های اسلامی» است. اسلام به صورت ذاتی در پی تشکیل حکومت و برپایی نظام سیاسی نیست، بلکه چون تحقیقیافتن آموزه‌های آن متوقف نیست، باید برای تحقق قدرت سیاسی است، حکمرانی موضوعیت پیدامی‌کند.

«انقلاب اسلامی»: از جمله مصادیق این حکم کلی است. «انقلاب اسلامی» به معنی دگرگونی‌ای است که هدف آن، برقراری ارزش‌های اسلامی در جامعه بوده است. کلمه «اسلامی» در این ترکیب، دلالت بر آن دارد که در این شکل از حکومت، اصول و آموزه‌های اسلامی حاکم است بنابراین انقلاب اسلامی بیش و پیش از هر چیز، یک «انقلاب فرهنگی» است و نه یک انقلاب سیاسی یا اقتصادی. انقلاب اسلامی اگر چه خصلت‌ها و غایات سیاسی و اقتصادی نیز دارد اما به صورت «اصالی» و «ولی» در پی «استکمال معنوی و روحی» افراد جامعه به واسطه تحقق یافتن «ارزش‌های اسلامی» است و سایر مقاصد آن جنبه فرعی دارند و تنها به سبب تأثیری که بر جنبه اصلی می‌گذارند، موضوعیت می‌یابند بنابراین حکومت اسلامی مکلف است «ارزش‌های معنوی» (فرهنگی) اسلام را در جامعه محقق کند و این مهم‌ترین و عالی‌ترین تکالیف حکومت اسلامی است که آن را از حکومت سکولار متمایز می‌سازد. باید اضافه کرد یکی از نتایج مهم مرتب تر بر این بحث آن است که در میان نهادهای درون نظام سیاسی، نهادهایی که تکالیف تعلیمی و تربیتی (فرهنگی) را برعهده دارند، از نهادهای دیگر اهمیت بسیار بیشتری دارند.

■ **«عضوهای علمی پژوهشگاه فرهنگ واندیشه اسلامی**

منبع: Khamenei.ir